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lo Innledning. 

• 

Etter oppdrag fra Byarkitekten v/overingo Go W. Anseth, har Oslo Kairummes 
geotekniske konsulent utfört geotekniske undersökelser på den fareslätte 
tomt for nytt kjelehus ved UllevåJ. Sykehus. 

Formålet med undersökelsen var å få en oversikt over dybder til fjell 
og fastslå arten av massene over fjello 
Resultatene skal brukas ved valg av fundamenteringsmetode. 
Oppdraget orofatter også å undersöka fundamentaringen av den nåvmrende 
skorstein ved maskinhus for å undersöka om den setter seg ujevnt. 
Dette vil bli behandJ.et i en spesiell rapporto 

Byarkitektens kontor opplyser at h~er kjele + silo veier maks. 450 to 
I tillegg til denne belastning kommer vekt av hus • 

2o Markarbeidet . 

Markarbeid~t er utfört i tiden 25-10..55- 12-11-55 av mannskap stilt 
til rådighet for Den Geotekniske Konsulento 

Det ble utfört 15 dreieboringer 1-15, 2 vingeboringer (16-17) og 
2 prövatakinger (18-19). 

Beliggenheten av samtliga boringer er avmerket på situasjonsplanen, 
bilag lo 
Resultatene av dreie- og vingeboringene er inntegnet på profiler 
bestemt som vist på bilag 3o 

• Diagrammene for prövetakingene ved P.!,.l 18 og 19 er vist på bilagene 
4- og 5o 
Diagrammene for vingeboringene ved pel 16 og 17 er vist på bilag 6 og 7• 
Med henblikk på en eventuell pelefundamentering med stålpeler har 
Norge.s Geotekniske Institutt utfört en korrosjonsundersökelsao 

Dreieboringo 

Det anvendte borutstyr består av 20 mm borstenger i l m lengde som 
skrues sammen med glatte skjöter. 
Boret er nederst forsynt med en 20 cm lang pyramideformat spiss med 
störste sidekant 30 mmo Spissen er vridd en omdrei.ning. Boret drives 
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ned ved minimumsbelastning, idet belastningen ökes stegvis opp til 100 kg. 

Dersom boret i kke synker for denne belastning, foret as dreining. 
Man bestammer antall halve omdreininger pr. 50 cm. i relativt homogene 
lag Og i andre tilfelle pro 20 CIDo 
Gjennom den övre del av den faste törrskorpe er det slått ned et 
30 mm jordbor . 

Vingeboring . 

Skjmrfastheten besternmes i marken ved hjelp av vingeboro Et vingekors 
som er presset ned i grunnen dreies rnndt med en bestemt og jamn 
hastighet inntil en oppnår brudd. 
Maksimalt tarsjonsmoment under dreiningen gir grunnlag for beregning 
av skjerfastheten • . 
Grunnens skj.<Erfasthet bestemmas först i ttuforstyrret" og etter brudd 
i omrört t ilstand. 
Målingene utföres i forskjellige dybder. 
Ved vurdering av vingeborresultatene må en vrere oppmarksom på at 
målingene kan gi gale verdier dersom det finnes sand, grus eller 
stein i grunnen. 
Skjrerfasthetsverdien kan bli for stor dersom det ligger en stein 
ved vingen, og den målte verdi kan bli for lav dersom det presses 
ned en stein foran vingen, slik at leira omröres för målingeneo 

Prövetaking . 

ed det anvendte prövetakingsutstyr opptas pröver i tynnveggede 
tt rustfrie stålrör med en lengde på 80 cm og diameter 54 mmo 

Hele sylinderen med pröven sendes i forseglet stand til laboratorieto 

3o Laboratorieundersökelser. 

De 54 mm prövene ble undersökt på ingofirmaet Bjo Haukelids laboratorium. 
De uforstyrrede pröver blir i laboratoriet skjövet ut av sylindereno 
Deretter blir det sl~året av et tynt lag i prövens lengderetning, og 
dette laget blir törket langsomt ut for konstatering av eventuell 
lagdeling. 
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Med prövene blir fölgende bestemmelser utfört: 

Romvekt ( t;m-3 ) våt vekt pr. volumenhet. 

Yanninnhold W <%) angir vekt av vann i prosent av vekt av fast stoff. 

Det blir utfört flere bestemmelser av vanninnhold fordalt over prövens 
lengdeo 

F1Ytegrensen w1 <%) og utrullingsgrensen WP <%> er bestamt etter metoder 
normert av American Society for Testing Haterials og angir henholdsvis 
höyeste og lavesta varminnhold for plastisk område av omrört materiale . 

Plastisitetsindeksen lp er differansen mellom flyte- og utrullingsgrenseno 

Disse konsistensgrenser er meget viktige ved en bedömmelse av jord­
artenes egenskapero Et naturlig.vanninnhold over flytegrensen viser 
for eksampel at grunnen blir flytende ved omröring. 

Skjerfastheten s (tf/m2) er bestemt ved enkle trykkforsök. Pröven med 
tverrsnitt 3,6 x 3,6 cm og höyde 10 cm skjreres ut i senter av opptatt 
pröve, ö 54 mm. Det er gjennomgående utfört to trykkforsök for hver 
pröveo 

Det tas hensyn til prövens tverrsnittsöking under forsöket. Skjarfast­
heten settes lik halve trykkfastheten. 

Vidare er 11uforstyrret" skjrerfasthet s og omrört skjrerfasthet s' bestamt 
ved konusforsöko Dette er en indirekte metade til bestemmelse av skjrer-

tt fastheten, idet nedsynkningen av en konus med bestemt form og vekt 
måles og den tilsvarende skjrerfasthetsverdi tas ut av tabell. 

s Sensitiviteten. st - -, er forholdet mallom skjrerfastheten i "uforstyrret" 
s 

og omrört tilstand. I laboratoriet er sensitiviteten bestemt på grunn-
l ag av konusforsöko 

Videre er sensitiviteten beregnet ut fra vingeborresultatene. Ved små 
omrörte fastheter vil i midlertid selv en liten friksjan i vingeboret 
kunne influera sterkt på det registrerte torsjonsmoment, slik at sensi­
tiviteten bestamt ved vingebor blir for liteno 
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4o Beskrivelsa av grunnfor holdeneo 

• 

• 

Beliggenheten av samtlige boringer er vist på bilagene 1 og 2o 
På bilag 2 er ved hvert borpunkt ' angitt dybde til fjell og kote 
nåv~ende terreng og overflate antatt fjell. 
På tomten for kjelehuset varierar dybdene til fjell mellom 14,o og 
20,o m. 
De minste dybder cao 14,o m, forekoromer i den sörlige ende, mens 
dybden til fjell er ca. 20,o m på den nordlige halvdel. 
Prövetakingene viserat man under en 3,o- 4oO m tykk törrskorpe, 
har mo- og mjeleblandet, lite kvikk leire inntil 12 m Uo t. 
Derunder finnes en me get kvikk leire. · 
Vanninnholdet i leira er caQ 32 ~ i törrskorpesonene. Under denne 
öker den til ca . 40 %o 

2 Skjerfastheten avtar 1nntil ca. 7,5 mo Uo t. der den er ca o 1,5 t/m o 
Deretter tiltar den noe med dybden. 
De ut~drte korrosjonsundersökelser visar at leira kan karlteriseres 
som meget godo Den vil ikke virke skadel,ig på ubeskyttede stål peler. 

5. Vurdering av fundamenteringsforholdene. 

Det nye kjelehus skal oppföres tett opp til det nåvrerende maskinhuso 
Den prosjekterte bygning har en höyde svarende til 4 etasjer der 
kjelene skal stå, mens delen med kullsiloene er på ialt 6 etasjero 
Den lavesta del ligg~r nrermest det nå~ende maskinhus. 
Ved valg av fundamenteringsmetode vil fölgende forhold vrere av 
betyd.ning: 

1o Tillatelig belastning på jorden. 
2o Setningenes störrelse. 
3o Differenssetningenes stör relse. 
4o Tilleggssetningene som kan påföres maskinhuset p.g.a. at kjelehuset 

oppföres like ved. 

I dette tilfelle har setDingene den störste betydning da en rekke 
· ledninger og kanaler kommer inn til maskinhuset og kjelehuseto . 
Ledningene etco t åler i kke vesentlige setningero 
For å redusere setningene kan man anvende flytende fundamentaring 
d.v.s. man g~aver ut for kjeller en jordmengde svarende til dc~ 
totale belastning som skal påföres områdeto I detta tilfelle er det 
tale om store belastningar da man foruten bygningens vekt får et 

stort bidrag til belastningen fra kjeler og kullsiloer. Den angitte 
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kjellerdybde, ca o 2,o m u. to, vil derfor ikke gi noen vesentlig 

avlastning o 

Ved en direkte fundamentaring kan det ikke, p .g oa o av de store 
belastningar, bli tale om enk.elte fundamenter, men en hel plate 
under huset~ Det kan imidlertid oppstå en rekke problemer~ 
Ved at man !örer opp kjelehuset så _tett opp til maskinhuset kan 
ukontrollerte setninger oppstå på dette . 
De utförte boringer viser at dybdene til fjell under maskinhuset 
varierar betydelig . I det östlige hjörne er dybden ca. 14 m, mens 
den i det vestlige hjörne er ca . 27,o m • 

. På grunn av den store variasjon 1 leirlagets tykkelse, kan oppföring 
av det nye kjelehus ogaå medföre skadelige differenssetninger av 
maskinhuset. Setninger kan også före til store problamer for led-

• ninger og kanaler som går ut fra de to bygninger . 

De ovenfor nevnte ulemper kan man unngå ved å sette det nye kjelehus 
på stålpeler til fjell. De utförte korrosjansundersökelser visar 
at leira på området ikke vil virke skadelig på ubeskyttede stålpelero 

Konklusjon. 

I forbindelse med planene om å bygge et nytt kjelehus på Ullavål 
Sykehus er det utfört geotekniske undersökelser ~å den foreslåtte 
tomt o 

Oppdraget omfattar også en undersökelse av fundamentet for skor­
steinenr ved det nåv~rende maskinhuso Dette vil blibehandlat i en 
spesiell rapporto 
Det er utfört ialt 15 dreieboringer, 2 vingeboringer og 2 pröve­
takinger. Beliggenheten av boringene er vist på bilag 2. 

Undersökelsen viser at dybdene til antatt fjell varierar mellom 
14,o m og 20 ,o mo De minste dybder finnes 1 den sörlige ende, mens 
de störste forekoromer på den nordlige ijalvdel av tomten . 
Prövetakingene viser at det under en 3 - 4 m tykk törrskorpe finnes 
en mo- og mjeleblandet, lite kvikk leire inntil 12,o m u. t . 
Derunder finnes en meget kvikk leireo Skjrerfastheten har et min o 
cao 7,5 m u . t. på 1,5 t/m2• Deretter tiltar den noe med dybden . 
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Ved valg av fundamenteringsmetode blir setningene av avgjörende 
betydning. I dette tilfelle er det et spesielt problem da kjele­
huset sl:t.al oppföres ved det nåv<.erende maski.nhuso Det er pekt på 
at det ved direkte fundamentering kan oppstå skadelige setninger 
av maskinhuset s åvel som store roblerner i forbindelse med ledningar 
og kanaler som går ut fra de to bygninger . 
Den oppgitte nödvendige fundamenteringsdybde medförer at man ikke kan 
anvende en flytende fundamentering , hvorved man kan redusere set­
ningene til et minimumo 

De ovenfor nevnte ulemper kan man unngå ved å se~te det nye kjelehus 
på stålpeler til fjell. 
Korrosjonsundersökelser , utfört av ·Iorges Geotekniske Institutt 
viser at leira pci området ikke vil virke skadelig på ubeskyttede 
stal peler. 

Den Geotekniske Konsulent 

~J. q_/i ~ .L 
~ 

.E. w. Opsal 

-
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